1

令和５年４月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和５年４月２８日（金） 午前１０時５０分～午前１１時４３分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第１号 門川町地域学校協働本部員の委嘱について

議案第２号 門川町社会教育委員の委嘱について

              議案第３号 門川町立図書館協議会委員の委嘱について

        議案第４号 門川町学校給食センター運営委員会運営委員の選任について

        議案第５号 令和５年度門川町教育研究所研究委員の委嘱について

６ そ の 他  ・令和５年度校区外通学許可について

・教育委員会５月の行事予定について

・５月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前１０時５０分）

（２）会議録の承認

  教育長から３月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

  ・臨時教育委員会の学校経営案説明に引き続いての会議となるが、教育委員会制度については

皆様ご承知のとおり、政治的中立性、安定性・継続性、地域住民の参加がうたわれており、委

員の皆様の忌憚のないご意見をお願いしたい。

（４）教育長報告

・４月業務報告

    ３日 教育長辞令・人事異動辞令交付

       町会計年度任用職員辞令交付

       教育長就任式

入庁式

課長会

        学校新規採用教職員辞令交付式・転入教職員着任式

        校長会

     ４日 小・中学校等あいさつ回り

     ５日 北部教育事務所転入者（リーダー以上）あいさつ来訪

2

        門川高校あいさつ来訪

     ７日 宮崎日々新聞社来訪

        教育実践発表リハーサル

    １０日 門川高校入学式

１１日 門川中学校入学式

    教育関係機関あいさつ回り

１２日 町内小学校入学式

   宮崎県学校給食会来訪

   婦人団体連絡協議会

１３日 夕刊デイリー来訪

    宮崎県警指導主事来訪

    門川町ボランティア連絡協議会来訪

１４日 報道機関等あいさつ回り

    町学力向上支援員・資質向上研修

１５日 退職校長会総会

１８日 学校給食試食

    宮崎県教育庁次長来訪

１９日 定例課長会

    日向ひまわり支援学校来訪

２０日 町村教育長会総会

    市町村教育長連絡協議会総会

２１日 ４月定例校長会

２５日 東臼杵地方教育委員会連絡協議会総会

    管内教育長会

２６日 家庭教育学級委嘱状交付式

２７日 門川町戦没者追悼式

２８日 臨時教育委員会（各学校経営方針説明）

    ４月定例教育委員会

２９日 門川町ボランティア連絡協議会定期総会

・４月校長会の報告

  校長会資料に沿って報告

  ①ミクロとマクロの視点からの効果的な学校改善について

  ②タブレット PCの持ち帰り学習について

  ③学校経営におけるリーダーシップ発揮とビジョンの明示、目標とゴールイメージの明

確化について

  ④人材育成における着実な資質向上と見通しをもった人事異動について

3

  ⑤コロナ収束段階に向けての継続的対策と特に新入生への安全指導について

  ⑥門川町一斉避難訓練への全面的な協力依頼について

  ⑦学力向上マネジメントサイクルの活用と学校訪問・校内研究について

  ⑧一枚岩の生徒指導体制確立と学力向上との両輪化について

  ⑨家庭・地域との連携（双方向での、地域とともにある学校づくり・学校を核にした地域

づくり）及び門川高校との連携について

  ⑩コンプライアンスの徹底、町ラジオ体操の推進、給食配膳時における教職員の服装、

保護者・地域への広報活動などの依頼について

  ⑪「管理」から「マネジメント（経営）」への転換とチーム力を高めてゆくための視点に

ついて

【報告に対しての質疑なし】

大澤教育課長から、教職員などの自動車等運転免許証の有効期間の確認作業について報告。

（５）議事

  議案第１号 門川町地域学校協働本部員の委嘱について

  冨山教育課長補佐が資料に沿って説明。

   門川町地域学校協働本部設置要綱第４条の規定により、地域連携担当職員を充てることと

なっており、本部員７名のうち、昨年度に委嘱を受けた推進員２名を除き、５名に委嘱を行

いたく提案するものであり、任命期間は令和５年５月１日～令和７年３月３１日としたい。

  ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

   ●金子教育長  議案第２号と議案第３号は関連議案であるため一括審議をお願いする。

  議案第２号 門川町社会教育委員の委嘱について

  議案第３号 門川町立図書館協議会委員の委嘱について

         菊池社会教育係長が資料に沿って説明。

    社会教育委員は、社会教育に関し教育委員会に適切な助言をするために、諸計画を立案、会

議の開催、そのために必要な研究調査を行うこととなっている。

図書館協議会は、図書館の運営に関し館長の諮問に応ずるとともに、意見を述べる機関と

なっているが、令和２年度から門川町社会教育委員が兼ねることとしており、８名に委嘱を

行いたく提案するものであり、任命期間は令和５年４月１日～令和７年３月３１日としたい。

   ●金子教育長  議案第２号及び議案第３号について承認いただけるか。

4

   〇委員     はい。

  議案第４号 門川町学校給食センター運営委員会運営委員の選任について

改田教育課長補佐が資料に沿って説明。

     学校給食センターの運営委員は、各学校の校長及びＰＴＡ代表、関係行政機関の職員、学

校保健管理及び給食管理の専門的事項に従事する職員、学識経験者で組織し、任期を１年と

するものであり、１６名に委嘱を行いたく提案するものである。

   ●金子教育長  委員の任期は１年ごとの更新となるのか。

   ●改田教育課長補佐 委員には役職者を充てることとなるため、１年ごとの更新としている。

●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

議案第５号 令和５年度門川町教育研究所研究委員の委嘱について

奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

 教育研究所研究委員は、町立学校の職員から学校長の推薦を受け教育委員会が委嘱するこ

ととなっており、今年度の各学校長の推薦を受けた４名の研究員を名簿に記載している。新

任が３名、継続が１名となっている。

●金子教育長  研究員となる者には打診はされているのか。

●奈須教育課長補佐 各校において人選のうえ、学校長の推薦を得ている。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

 〇委員     はい。

（６）その他

・令和５年度校区外通学許可について

    令和４年１２月定例教育委員会に提案した議案２０号令和５年度校区外通学許可申請の審

査後において申請のあった校区外通学許可について報告

 ・教育委員会の５月の行事予定について

 ・５月定例教育委員会の日程について

    ５月１８日（木）又は２５日（木）午前９時から

８ 閉会（午前１１時４３分）